

Si sottolinea la presenza di interessi attivi lordi da conti correnti bancari e da conto corrente postale, per complessive L. 31.809.446.

Figura l'importo di L. 173.455.100= quasi interamente costituito da quote associative di esercizi precedenti, nonché da interessi per ritardato pagamento delle quote suddette e spese per ricorso.

Si rilevano contributi minori per L. 12.000.000.

Figurano infine entrate minori per L. 22.592.716.

Si rilevano inoltre ricavi di L. 33.365.205, ai quali si attribuiscono caratteristiche commerciali, anche in relazione alla normativa tributaria.

Spese e oneri

Il totale delle spese e degli oneri al 31 dicembre 1994 è ammontato a L. 3.282.726.941, con una diminuzione di L. 118.578.744 rispetto all'esercizio precedente.

Tale riduzione rappresenta il 3,49%.

L'onere più consistente è costituito dalle spese per il personale (stipendi, straordinari, contributi previdenziali ed accantonamento dell'anno al Fondo Trattamento di Fine Rapporto) per un importo complessivo di L. 879.619.073.

Si registra al riguardo un aumento, rispetto al 1993, di L. 60.573.450.

I compensi per lavoro autonomo sono ammontati complessivamente a L. 503.721.905, con una diminuzione di L. 209.425.645 rispetto al precedente esercizio.

Si tratta dei compensi dovuti ad Amministratori e Revisori, per complessive L. 180.000.000 (Lire 213.600.000 nel 1993); di compensi professionali e collaborazioni per L. 269.698.875 (L. 327.401.300 nel 1993); diverse di lavoro autonomo per Lire 54.023.030 (L. 172.146.250 nel 1993).

E' quindi da sottolineare che il costo del lavoro, dipendente ed autonomo, è aumentato (percentuale sui ricavi del correlativo esercizio) dal 44,16% al 45,57%, vale a dire dell'1,41%. La valutazione di tale dato sta ad indicare in effetti una flessione di incidenza, atteso che la commisurazione percentuale avviene sulle entrate, ridottesi come si è detto di oltre L. 400.000.000 rispetto all'esercizio precedente.

Tale aumento è ripartito tra il lavoro dipendente (+5,36%) ed il lavoro autonomo (-3,95%).

Le spese di carattere generale sono ammontate, al 31 dicembre 1994, a L. 777.500.255, con un incremento di L. 156.922.542 rispetto al 1993.

Tali spese sono costituite da diverse componenti, tra le quali si pongono in evidenza l'emeroteca per L. 100.190.283, l'acquisto delle pubblicazioni Lire 154.488.110 (di cui L. 153.417.500 per pubblicazioni acquistate da SPAI), la cancelleria, stampati e tipografiche ecc. per L. 88.292.285, le associazioni per L. 50.000.000, il riscaldamento per Lire 104.610.071, le pulizie per L. 66.309.395, le manutenzioni ordinarie per L. 43.930.873, autonoleggi e trasporti per L. 21.116.711, la vigilanza per Lire 22.655.220.

Le spese per ricerche, studi, manifestazioni, rappresentanza e promozione sono risultate al 31 dicembre 1994 di L. 278.528.898 con una diminuzione di L. 91.859.427 rispetto all'esercizio 1993.

Va rilevato al riguardo che per ragioni di aggregazioni contabili l'importo di L. 72.857.044 nel 1993 è stato travasato, nel 1994, dalle spese per "Dipartimenti e Osservatori" a quelle per "ricerche, studi, manifestazioni, ecc."

Le spese per borse e premi di studio sono risultate di L. 94.946.300, con un decremento di Lire 1.945.415 rispetto al 1993.

Le spese per attività di insegnamento sono ammontate a L. 69.343.800 con un decremento di Lire 20.770.667 rispetto all'esercizio 1993 (il corso è stato gestito dalla SPAI srl, alla quale sono state attribuite L. 69.300.000 pari al 90% del contributo Ministero Affari Esteri di L. 77.000.000).

Gli oneri finanziari, tributari e assicurativi sono risultati a fine esercizio pari a L. 50.917.462,

con un aumento di L. 701.638 rispetto al precedente esercizio.

L'onere è costituito soprattutto da ritenute fiscali su interessi attivi bancari (L. 9.542.837) e da assicurazioni per la Sede (L. 36.398.273).

Le soppravvenienze passive sono risultate di Lire 6.898.115, con un decremento di L. 74.989.885 rispetto all'esercizio precedente.

Quanto alle quote di ammortamento dell'esercizio, si ribadisce quanto già al riguardo illustrato con riferimento ai fondi di ammortamento e ai costi plurienali.

Le quote annuali di ammortamento, calcolate in base alle disposizioni del Codice Civile e relative ai cespiti patrimoniali, sono ammontate nel 1994 a Lire 99.659.601, con un aumento di L. 2.082.732 rispetto al precedente esercizio, tenuto conto del completato ammortamento di alcuni cespiti.

La quota di ammortamento diretto dei costi plurienali è ammontata a L. 418.885.921, aumentata rispetto al corrispondente importo dell'esercizio precedente per L. 144.518.179.

Il fenomeno si spiega con la maggiore consistenza di oneri per manutenzione straordinaria (ristrutturazione di Palazzo Clerici) e conseguente maggiore esposizione, rispetto all'esercizio precedente, per fatture da pervenire dall'Impresa Guerrini.

Le spese per pubblicazioni sono ammontate al 31 dicembre 1994 a L. 97.920.595, con una diminuzione di L. 88.719.072 rispetto al 1993.

Come già precedentemente detto, al riguardo va ricordato che le operazioni commerciali, un tempo anche consistenti, si sono ridotte notevolmente in concomitanza dell'avvio gestionale della SPAI srl, espressamente costituita per l'esercizio delle attività commerciali in precedenza effettuate dall'ISPI.

Di entità modesta l'importo per spese minori (Lire 500.911), costituite da oneri vari.

Complessivamente tali spese e oneri sono ammontati al 31 dicembre 1994 a L. 3.282.726.941, con una ri

duzione di L. 118.578.744 rispetto al precedente esercizio.

La relativa incidenza sui ricavi è passata dal 98,03% del 1993 al 108,13% dell'esercizio 1994.

Il risultato economico dell'esercizio in esame si sintetizza in un disavanzo di L. 246.879.102, come riscontrato ovviamente anche nello Stato Patrimoniale.

Rispetto all'esercizio precedente, che aveva dato luogo ad un avanzo di L. 68.318.879, il risultato dell'esercizio appare come già detto del tutto sfavorevole per le ragioni precedentemente illustrate.

Si pone in evidenza infine che a causa della negativa risultanza emersa dal bilancio al 31 dicembre 1994, il patrimonio netto complessivo dell'ISPI al 1° gennaio 1995, per l'inevitabile copertura della perdita mediante il capitale (utilizzo degli avanzi precedenti riportati a nuovo), si ridurrà dall'importo di L. 874.676.352 a L. 806.053.288; detta riduzione appare mitigata per l'inclusione nel patrimonio delle nuove componenti di cui alla Fondazione "Alberto Pirelli" e al "Bonus" delle Assicurazioni Generali.

Attilio Quadi Giovanni Bonatti Eusebio

Milano, 27 aprile 1995

ALLEGATO 1SERVIZI PROMOZIONE ATTIVITA' INTERNAZIONALISPAI S.R.L.

Sede Legale: Via Clerici n. 5 - 20121 Milano
Capitale Sociale: Lit. 100.000.000 Int. versato
Iscritta al Tribunale di Milano n. 333117 8239 17
C.C.I.A.A. di Milano n. 1413293
Codice Fiscale 10874700155

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1994STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	31-12-1994	31-12-1993
A) Crediti verso soci per versamenti anco ra dovuti:		
1) crediti verso so- ci per versamenti an cora dovuti	0	40.000.000
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	40.000.000
B) Immobilizzazioni:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di im- pianto e di am- pliamento		
- spese di co- stituzione	8.144.750	8.144.750
- fondo amm.to spese di co- stituzione	-3.257.900	-1.628.950

Totale costi di impianto e di ampliamento	4.886.850	6.515.800
3) diritti di brevetto indust. e dir. di util. delle opere dell'ingegno		
- software	3.970.000	0
- fondo amm.to software	-597.000	0
Totale diritti di brevetto indus. e diritti di util. delle opere d'ing.	3.373.000	0
Totale immobilizzazioni Immateriali (I)	8.259.850	6.515.800
II) Immobilizzazioni materiali:		
3) attrezzature industriali e commerciali		
- macchine ordinarie d'ufficio	2.050.000	3.050.000
- fondo amm.to macchine ordinarie d'ufficio	-615.000	-305.000
Totale attrezzature industriali e commerciali	1.435.000	2.745.000
Totale immobilizzazioni materiali (II)	1.435.000	2.745.000
Totale immobilizzazioni (B)	9.694.850	9.260.800

C) Attivo circolante:

I) Rimanenze:

4) prodotti finiti e merci	8.035.800	17.671.686
Totale rimanenze (I)	8.035.800	17.671.686

II) Crediti:

1) verso clienti

- crediti verso clienti entro l'eserc. succ.	53.476.350	49.346.700
--	------------	------------

Totale crediti verso clienti (1)	53.476.350	49.346.700
----------------------------------	------------	------------

5) verso altri

- Erario c/ ritenute d'acconto entro esercizio succ.	2.238.045	1.136.124
--	-----------	-----------

- Erario c/ IVA entro esercizio succ.	12.860.568	0
---------------------------------------	------------	---

- crediti diversi	21.550.985	0
-------------------	------------	---

Totale crediti verso altri (5)	36.649.598	1.136.124
--------------------------------	------------	-----------

Totale crediti (II)	90.125.948	50.482.824
---------------------	------------	------------

IV) Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali

- Banca Popolare Commercio e Ind.	75.204.954	77.157.431
-----------------------------------	------------	------------

- conto corrente postale	10.709.702	552.690
--------------------------	------------	---------

Totale depositi bancari e postali	85.914.656	77.710.121
2) assegni	0	144.000
3) danaro e valori in cassa	1.765.010	1.236.760
Totale disponibilit� liquide (IV)	87.679.666	79.090.881
Totale attivo circolante (C)	185.841.414	147.245.391
D) Ratei e risconti attivi:		
1) ratei attivi	15.400.000	28.190.000
2) risconti attivi	0	6.293.600
Totale ratei e risconti attivi (D)	15.400.000	34.483.600
TOTALE ATTIVO	<u>210.936.264</u> =====	<u>230.989.791</u> =====

PASSIVO

A) Patrimonio netto:

I) Capitale sociale	100.000.000	100.000.000
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	-37.277.039	0
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	11.175.149	+37.277.039
Totale patrimonio netto (A)	73.898.110	62.722.961

B) Fondi per rischi ed oneri:

Totale fondi per rischi ed oneri (B)	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.408.470	0
D) Debiti:		
6) debiti verso fornitori		
- debiti verso fornitori entro esercizio succ.	27.909.721	81.769.780
- fornitori c/ fatture da ricevere entro eserc. succ.	22.372.222	0
Totale debiti verso fornitori (6)	50.281.943	81.769.780
11) debiti tributari		
- Erario c/ ritenute d'acconto lavoro autonomo entro esercizio succ.	5.690.000	13.000
- Erario c/ ritenute IRPEF dipendenti	480.000	0
- Erario c/ IVA entro esercizio succ.	0	6.854.000
- Imposta sul Patrimonio Netto	474.000	474.000
- Tributo Straordinario Solidarietà (Legge 16.2.95 n. 35)	167.000	0
- saldo ILOR dell'esercizio entro eserc. succ.	2.702.000	0
- saldo IRPEG dell'esercizio entro eserc. succ.	2.160.000	0

Totale debiti tribu- tari (11)	11.673.000	7.341.000
12) debiti Vs istitu- ti di previdenza e si- curezza sociale		
- enti previdenziali dipendenti entro eserc. succ.	1.829.000	0
Totale debiti Vs ist. previd. e sicurezza sociale (12)	1.829.000	0
13) altri debiti		
- debiti per assist. amministrativa en- tro eserc. succ.	0	4.000.000
- debiti verso Colle- gio Sindacale en- tro eserc. succ.	5.250.000	3.340.000
- altri debiti	9.896.770	0
- creditori diversi	3.229.160	0
Totale altri debiti (13)	18.375.930	7.340.000
Totale debiti (D)	82.159.873	96.450.780
E) Ratei e risconti passivi:		
1) ratei passivi	0	14.276.600
2) risconti passivi	53.469.811	57.539.450
Totale ratei e ri- sconti passivi (E)	53.469.811	71.816.050
TOTALE PASSIVO	210.936.264 =====	230.989.791 =====

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni

- iscrizioni corsi carriera diplomatica	60.333.803	12.893.985
- abbonamenti "Relazioni Internazionali"	86.994.072	35.429.905
- abbonamenti "Faxletter 1994"	8.065.762	2.121.288
- vendita "Relazioni Internazionali"	73.405.204	600.000
- pubblicità	3.750.000	11.250.000
- vendita "Manuale" Serra	23.013.372	1.071.508
- vendita "Rapporto sullo Stato del Sistema Internazionale"	74.181.709	0
- ricavi per ricerche e studi	25.910.000	70.000.000
- rimborsi spese da ISPI	105.319.450	0
- proventi da Biblioteca e Centro Documentazione	3.195.514	0
Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni	464.168.886	133.366.686

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilav. e finiti

-9.635.886	17.671.686
------------	------------

5) altri ricavi e proventi		
- contributi in conto esercizio	0	19.250.000
Totale altri ricavi e proventi (5)	0	19.250.000
Totale valore della produzione (A)	454.533.000	170.288.372
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	18.573.998
7) per servizi		
- spese per attività di insegnamento	59.550.000	17.708.960
- spese inerenti ricerca per Banca Popolare di Verona	14.231.631	45.200.000
- spese inerenti pubblicazioni di "Relazioni Internazionali"	188.412.867	113.966.868
- spese inerenti pubblicazione "Quali capitalismi"	20.063.763	0
- spese Repertorio bibliografico	1.888.850	0
- diritti d'autore Prof. Serra	2.377.270	0
- oneri vari "Manualle" Serra	324.652	0
- spese per "ISPI Faxletter"	6.750	7.225
- spese Seminario Consiglieri di Legazione	37.980.600	0

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- spese di funzio namento Corsi	5.699.720	0
- spese di orga- nizzazione Corsi	32.515.822	0
- rappresentanza	7.500	0
- assistenza ammi nistrativa	0	4.000.000
- consulenze	17.118.000	0
- posta e corrieri	250.781	0
- cancelleria e stampati	1.836.074	0
- fotocopie	2.606.746	0
- locomozione	9.800	0
- legali e notarili	1.154.000	0
- assistenza uffici	300.000	0
- vidimazioni e cer tificati	799.000	0
- adempimenti di bi- lancio	311.000	0
Totale per servizi	387.444.826	180.883.053
9) per il personale		
- stipendi	20.432.451	0
- straordinari	576.066	0
- buoni pasto	1.090.110	0
- contributi	9.105.459	0
- trattamento di fi- ne rapporto	1.408.470	0
Totale costi per il personale (9)	32.612.556	0
10) ammortamenti e svalutazioni		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.125.950	1.628.950
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	410.000	305.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	2.535.950	1.933.950
14) oneri diversi di gestione		
- emolumento Collegio Sindacale	5.250.000	3.340.000
- compenso Amministratore Delegato	10.000.000	0
- oneri amministrativi diversi	0	2.221.463
- Imposta sul Patrimonio Netto	474.000	474.000
- Tributo Straordinario Solidarietà (Legge 16.2.95 n. 35)	167.000	0
- diritti C.C.I.A.A.	714.000	0
- tassa annuale Partita IVA	250.000	0
- I.C.I.A.P.	150.000	0
- spese di carattere generale	0	3.938.167
Totale oneri diversi di gestione	17.005.000	9.973.630
Totale costi della produzione (B)	439.598.332	211.364.631
Differ. tra valore e costi della produz. (A-B)	14.934.668	-41.076.259
C) Proventi e oneri finanziari:		

16) altri proventi <u>fi</u> nanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
- da terzi	0	3.799.220
- interessi attivi bancari	3.673.069	0
- abbuoni e arroton damenti attivi	66.126	0
Totale proventi diver- si dai precedenti (d)	3.739.195	3.799.220
Totale altri proventi finanziari (16)	3.739.195	3.799.220
17) interessi e altri oneri finanziari		
- spese bancarie	590.000	0
- sconti e arrotonda- menti passivi	7.504	0
Totale interessi e al- tri oneri finanziari (17)	597.504	0
Totale proventi e one ri finanz. (C) (15+16-17)	3.141.691	3.799.220
D) Rettifiche di valore di attività finanzia- rie:		
Totale delle rettifi- che (D) (18-19)	0	0
E) Proventi e oneri stra ordinari:		
21). oneri straordina- ri		

- sopravvenienze passive	2.039.210	0
Totale oneri straordinari (21)	2.039.210	0
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-2.039.210	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	16.037.149	-37.277.039
22) imposte sul reddito dell'esercizio		
- accantonamento ILOR 1994	2.702.000	0
- accantonamento IRPEG 1994	2.160.000	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	4.862.000	0
26) Utile (perdita) dell'esercizio	11.175.149	-37.277.039

NOTA INTEGRATIVAAL BILANCIO CHIUSO IL 31-12-1994

CRITERI DI VALUTAZIONE

Signori Soci,

anche per l'esercizio 1994, come del resto era avvenuto relativamente al 1993, la Società non ha superato i limiti di cui all'Art. 2435 bis - primo comma del Codice Civile.

E' stato di conseguenza predisposto il bilancio di esercizio nella forma abbreviata; anche la Nota Integrativa è stata redatta analogamente.